PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO LUÍS
HOSPITAL MUNICIPAL DJALMA MARQUES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR E DE TÉCNICO

MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 4 – SEMAD, DE 19 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em atenção ao subitem 6.4 do

Edital n.º 1 – SEMAD, de 17 de abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Município de São Luís,
torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de Técnico Municipal de Nível
Superior e de Técnico Municipal de Nível Médio do quadro de pessoal do Hospital Municipal
Djalma Marques – Socorrão I da Prefeitura Municipal de São Luís.

As provas objetivas para as áreas de formação/especialidades do cargo de Técnico
Municipal de Nível Superior terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 1.º
de junho de 2008, às 8 horas (horário local da cidade de São Luís/MA).

As provas objetivas para as áreas de formação do cargo de Técnico Municipal de Nível
Médio terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 1.º de junho de 2008, às 15
horas (horário local da cidade de São Luís/MA).

1 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR
1.1 Cidade de realização das provas objetivas: SÃO LUÍS/MA
1.2 Horário de realização das provas objetivas: 8 horas (horário local da cidade de São Luís/MA)
1.3 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação
de atendimento especial deferida

Faculdade Atenas Maranhense (FAMA) –
FAMA  A – Avenida São Luis Rei de França, n.º
32 – Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Bioquímica
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Bioquímica

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Enfermagem

de
Abraao Ferreira de Sousa Neto

a
Aldo Sergio Alves Matos

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
III – Bloco I – Avenida Edson
Brandão, s/n.º – Santo Antônio,
São Luís/MA

Enfermagem

de
Alecidia Ribeiro Freitas

a
Hulda Karoliny Boaes Lima

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
III – Bloco II – Avenida Edson
Brandão, s/n.º – Santo Antônio,
São Luís/MA

Enfermagem
de Hyparrhenia Chagas Couras

a
Maria Jose Pereira Nunes

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
II – Bloco I – Avenida Jerônimo
de Albuquerque, n.º 100 –
Bequimão, São Luís/MA

Enfermagem

de
Maria Jose Ribeiro de Araujo

a
Zuila Brito de Araujo Sousa

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
II – Bloco II – Avenida Jerônimo
de Albuquerque, n.º 100 –
Bequimão, São Luís/MA

Farmácia
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Farmácia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Fisioterapia

de
Abidiel Pereira Dias

a
Fernando Ribeiro Castro

Faculdade Santa Terezinha –
CEST – Avenida Casemiro
Júnior, n.º 12 – Anil, São
Luís/MA

Fisioterapia

de
Fernando Ricardo Serejo de Castro

a
Yuri Moraes Telles

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
III – Bloco I – Avenida Edson
Brandão, s/n.º – Santo Antônio,
São Luís/MA

Fonoaudiologia
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Fonoaudiologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Anestesia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Anestesia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Medicina – especialidade:
Cardiologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Cardiologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Cirurgia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Cirurgia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Cirurgia Plástica

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Cirurgia Plástica

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Cirurgia Torácica

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Cirurgia Torácica

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Cirurgia Vascular

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Cirurgia Vascular

F Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Clínica Geral

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Clínica Geral

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Endocrinologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Endocrinologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Gastroenterologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Gastroenterologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Hemoterapia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Hemoterapia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Infectologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Infectologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Medicina – especialidade:
Intensiva

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Intensiva

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Nefrologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Nefrologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Neurocirurgia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Neurocirurgia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Neurologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Neurologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Neuropediatria

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Neuropediatria

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Ortopedia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Ortopedia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Otorrinolaringologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade:
Otorrinolaringologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Pediatria

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Pediatria

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Proctologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Proctologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Medicina – especialidade:
Segurança do Trabalho

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Segurança do
Trabalho

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Medicina – especialidade:
Urologia

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Medicina –
especialidade: Urologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Nutrição
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Nutrição

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Odontologia
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Odontologia

Faculdade Santa Terezinha –
CEST – Avenida Casemiro
Júnior, n.º 12 – Anil, São
Luís/MA

Odontologia –
especialidade: Cirurgia

Buco-Maxilo-Facial

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Odontologia –
especialidade: Cirurgia Buco-
Maxilo-Facial

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Psicologia

de
Adriana Dias da Silva

a
Daniel Cavalcanti de Oliveira

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Psicologia

de
Daniel Marcio Pereira Melo

a
Zilda Maria do Nascimento

Carvalho

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Serviço Social
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Serviço Social

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Terapia Ocupacional
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Terapia
Ocupacional

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

2 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO
2.1 Cidade de realização das provas objetivas: SÃO LUÍS/MA
2.2 Horário de realização das provas objetivas: 15 horas (horário local da cidade de São Luís/MA).
2.3 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local
Todos os candidatos que tiveram a solicitação
de atendimento especial deferida

Faculdade Atenas Maranhense (FAMA) –
FAMA  A – Avenida São Luis Rei de França, n.º
32 – Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Análises Clínicas
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Análises Clínicas

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Enfermagem

de
Abeneia Santos Bezerra Araujo

a
Adriana Silva Brandao

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Enfermagem

de
Adriana Silva de Souza

a
Elinete Veras e Silva de Sousa

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  B – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Enfermagem

de
Elinete Xavier Barros

a
Iris de Jesus Alves Borges

Faculdade Santa Terezinha –
CEST – Avenida Casemiro
Júnior, n.º 12 – Anil, São
Luís/MA

Enfermagem

de
Iris dos Anjos Correa

a
Kelma Regina Serra dos Santos

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
III – Bloco I – Avenida Edson
Brandão, s/n.º – Santo Antônio,
São Luís/MA

Enfermagem

de
Kelma Ribeiro Ferreira

a
Maria Jose Rocha de Sousa

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus
III – Bloco II – Avenida Edson
Brandão, s/n.º – Santo Antônio,
São Luís/MA

Enfermagem

de
Maria Jose Salles da Silva

a
Rita Costa da Silva Portela

Guimaraes

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus II
– Bloco I – Avenida Jerônimo de
Albuquerque, n.º 100 – Bequimão,
São Luís/MA

Enfermagem

de
Rita de Cassia Barros Amaral

a
Zylanda Carla Mendes da Cunha

Centro Universitário do
Maranhão (CEUMA) – Campus II
– Bloco II – Avenida Jerônimo de
Albuquerque, n.º 100 – Bequimão,
São Luís/MA

Imobilizações
Ortopédicas

Todos os candidatos inscritos na
área de formação Imobilizações
Ortopédicas

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

Cargo Candidatos Local

Radiologia
Todos os candidatos inscritos na
área de formação Radiologia

Faculdade Atenas Maranhense
(FAMA) – FAMA  A – Avenida
São Luis Rei de França, n.º 32 –
Turu, São Luís/MA

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme
de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de
chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum
dos objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no
item 12 do Edital n.º 1 – SEMAD, de 17 de abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Município de
São Luís, e neste edital.

MARIA FILOMENA SAADS COSTA
Secretária Municipal de Administração